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1 . PERUST 1 EDOT 

Kaivauspaikka: Pieksämäen ml k. , Pieksänjärven Pohjois - (koillis - ) 

rannalla sijaitseva esihistoriallinen asuinpaikka 

Peruskartta 3232 02 PIEKSÄMÄKI 

X = 6919 44 

y 509 4Lf 

z = 121 

Kylä: Surnunmäki 

T i la: erotettu tilasta Soininmäki 5:7 

Omist. Erkk i Taavitsainen 

Kaivauksen laajuus: 50m2 + 24m2 (vain 1. kerros) +34m2 (pelastuskai -

vauksen täydennys) 

Kai va usa i ka : 11 . 6. - 5. 7. 1984 

Kustannukset: 32 000 mk 

Kustantajat : Pieksämäen kaupunk i ja mlk. 

Kaivausten johtaja: HuK Timo Jussila 

Kaivausteknikko: HuK Mika Hakkarainen 

Kaivaustyövoi ma: 3 mlk:n ja 5 kaupungin palkkaamaa nuorta. 

Työmäärä : kaivajat: 136miestyöpäivää 

johto: 38miestyöpäivää kentällä, jälkitöissä 58 miestyöpäivää 

Ki intopiste: 123.23 m ymp. N43 

Löydöt: KM 22367:1-1924, dia r . 12.7.1984, kampakeramiikkaa, asbestike-

ramiikkaa, rautak. keramiikkaa , kva rtsi - iskoksia ja - es ine itä , 

pi i-iskoksia, k iviesin. katke l mia, pa lan utta luuta . 

Ki inteinä jäännöksinä kolme kivettyä liettä, sekä l i kakuoppa . 

~1uut tutkimukset: Huurre tark. 1983 (Pm 28) , Kt·1 22367 

M. Bergström kaiv. 1984, KH 22435:1 - 42 (Taavitsainen) 

KM 22436:1 - (Ka r hunen) 



2 . ES IPUH E 

Syksyllä v. 1983 kävi paika ll a vetu ri nkuljettaja Pekka Tarkiainen. 
Tuo l loinoli Karhusentontilla kuorittu koneel 1 i sesti pintamaa 
s uunnitellulta rakennuksen a lal ta. Tästä rai vatu l ta tonti n osal ta 
po imi Tarkiainen keramiikkaa ja pa lanut ta luu ta (KM 22367). 
Ta rkiainen havaitsi myös v iere i sen tont in ra jal la ri nteeseen kovertu-
neen pa ina uman, jonka keskel l e hän teki koekuopan. Tästä koekuopasta 
tulikin heti pinta kerros tumasta a lkaen runsaasti yhdestä saviast ias -
ta pe räisin olevia paloj a , jotka hän lähetti museov irastoon. Tutkija 
Matti Huuq:-e totesi palaset ns. rautakaut iseksi yleiskerami i ka ks i 

-?...?") :..; 
(KM 2-2§67). Löytö osoittautui nä in varsinmerkityksell i seks i . 
Samana syksynäviera il i paikalla museovi ra son tutk ijat Matti Huurre 
j a J-P. Taa v itsa inen , jotka poimiva t samajsesta kuopasta vie l ä 1 isää 

samaa ke ra miikkaa. Paikalla kävivät myös Hlgne Jungner He l si ngin y l i -
op iston rad iohi ilil abo rator iosta sekä ass istentt ·i Christian Carpe lan 
He l sing in yl iop i s ton arkeo log ian laitokselta ja asensivat paikalle 
t e rmolum inesenssi-dosimetrit . Löytö herätti tuo l loin ansaitust i 
suurtamie lenkiintoapaikall i s i ssa tiedo tusvä li neissä . 

Niemessä olevi ll e kolmellekesämökkitont ill e ol i kullekin s uunn i ttei l-
l a rakenn ustöitä ja tämän vuoksi päätettiin s uorittaa paikal l a 
va l t ionvaroin pe lastuskaivaus. Kaivauksen suor itti Matti Bergström 
kesäkuussa 1984. Pieksämäen maa l a i skun ta ja kaupunki päättivät yhte is -
toiminnassa kustantaa rautakaut i sen keramiikan l öytöpaika l la tie-
tee ] 1 isen ka ivaustutk imuksen. Tämä l öy t öpaikka olisi j äänyt siv uun 
pe last uskaiva uks i sta ja näin o l len t utk imatta il man ulkopuo li sta 
rahoitusta. Pie ksämäen kaupunki myöns i tutkimukseen 16 000 mk sekä 
pa l kkasi v ii si op i skelijaa ka ivajiksi . Pieksämäen mlk. myöns i varoja 
tutk imukseen 16 200 mk , sekä varat kolmen op iskelijan pa l kkaamise k-

si ka ivajaks i. 

Kaivauksetsuo ritetti in a l lek ir joittaneen johdolla 11 .6 . - 5.7 . 1984. 
Kaivajina o l ivat: Mauno Hänn inen , Pasi Häkk inen, Tiina Kemppi , Sa ri 
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Markkanen, Pas i Matilainen, Jouni Mäke l ä , Jari Vesterinen sekä He lena 
Väisänen. Kaivajat tekivät työnsä hyvin . 

3. ALUEEN LUONNONOLOISTA 

Pieksämäen seutu kuuluu ns. Pieksämäen druml ii nikenttään . (Ks. tarkem-
min Juss i la 1983 ja Matiskainen & Jussila 1984). I tse Vemmelniem i 
on n. 200m leveä ja 100m syvä niemeke järven pohjoisimmassa kol-
kassa. Alue on maaperä i tään kumpumo reenia, kasvi l l isuudeltaan 
mäntyvaltaista metsää. Rantavyöhyke on koivu- leppäva l tainen. Niemen 
SW- puo le l la kulkee p i tkittä i sharju NW-SE suuntaisena. Harju a l ittaa 
Pieksänjärven Pieksänniemen jatkeena, jatkuen Vemmel lahden NW-puo l el~ 

ta Suonenjoelle. Eteläpuolella harj u kulkee Partaharjun kautta 
Vi rtasalme l le, josta ede l leen Juva ll e . 

Pieksänjärvi on säännöste l ty , keskikorke uden oll essa 118 ,8 mmyp. 
J ärv i kuuluu Päijänteen ves i stöön ja sen l asku-uoma on 600 m Vem-
melniemestä NE . Uoma kulkee NW-s uuntaisesti Haapakosken kautta 
Suont ienselä l le josta vesistöliittyy Rautalammin reittiin . 
Pieksänjärveä on laskettu 50-luvul l a vajaan metrin. Järvi on kolmen 
vesistön vedenjakajan patoama latvajärvi . Lasku-uoman ku l k iessa kohti 
maankohoamisgradienttia ei järven vedenkorkeudessa ole tapahtunut 
suuria mu utoksia sen varhaisen kuroutumisen j älkeen , vaan vedenpinta 
l ienee pysynyt suhteellisen vakaana, lievästi transgress i iv i sena 
l ähes kokoesihistoria l l isen ajan. Tätä tukee myös järven ympäri l lä 
o levat useat, e ri ai kaista asutusta omaavat esihisto ri a ll iset asui n-
paikat. 

4. KAIVAUSTEKNI IKKA 

4 . 1. Vaait ukset ja mittaukset 

Vaaitukset ja y leiskarttam i ttaukset suo ritettiin \Jild 360 vaaitus-
kojeella. Ki intopisteajettiin Pieksänjärven pinnasta kaivausalueen 
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pohjoispuo l e ll a o levaan maakiveen. Pi eksämäen kaupungin tekninen v i-
rasto mittaa jä rven korkeutta päivittäi n. Kiintopistettä mää rittäessäm-
me oli jä rven korkeus N43 mene telmässä mitattuna 118.86 mmyp. Ki into-
pisteen korkeudeksi mitattiin 123 .23 mmyp. Vaa itus ko jeen putkenkor-
keusoli ko ko kaivauksen ajan 36 cm kiintop i steen y l äpuo lella. 

Suunnat mitatt iin busso l illa. Kaivauksen koordinaati sto on sama kuin 
M. Bergströmin pelastuskaivauksen käy ttämä . Ka ivausa l ue pa a l utet t ii n 
2 m ruutu ihi n , mittaamalla koordinaatit M. Be rgsrömin laatimasta 
perusl injasta x 100, j okao li suunnassa -25-tr/360 astetta. Kaikki tämän 

~ :: 1 
ke rtomuksen suunnat ovat neul asuuntia. 

Nek (eranto) oli alueel la v. 1973 alussa keski mää r in +92 v ja vuotu i-
nen muutos +- OV . 

4 . 2 . Ka i v a u s a 1 u e 

Kaivausalue s ijoitett i in Tark iaisen havait semaan painanteeseen ja mui-
naisen rantatörmän väl isel le kapeal le tasanteelle . 

Kaivausalue jaetti in ristikkäisillä profii l ilinjo ill a kolmeen osaan . 
Prof iilili njat eivät o l e aivan yhtenäisiä eivätkä tarko in samassa 
1 injassa ko ko matkal taa n johtuen aluee lle jäävien puiden ympär i! Ie 
jätetyistä runsa is ta suoja -alueista (maan om istajan to ivomuksesta ). 
Kaivausalueen osat ovat: E-osa, W-osa sekä NW-osa, josta kaivetti in 
vain 1. kerros . Ta r ki aisen tekemä koekuoppa, josta löytyi rautakaut i-

sen savias t ian paloja , on W- osassa ruudussa 94/74. 

4.3. Ta so t ja kerrokset 

Kaivauskerroksien tasapaksui suu t een k ii nnitett i in erityistä huomiota 
työn ku l uessa. Apuna käytett i in kaivajille jaettua mitt a kapu l aa . 
0- kerros on turvekerros, jonka. al la on 0- taso, eli mineraal imaan 
pinta. Tämänj älkeen seuraa 1. ke rros ja tämän al l a 1. taso jne .. . 
Kaikkiaan kai vettiin esiin 7 tasoa+ 0- taso. Mineraalimaa kerroksia 
kaivettiin 8, joi sta kahdel-sns kerros vain muuta min pa i ko in syväl le 
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ulottuvien 1 ikaläikkien kohdalta. Puolet ka ivausalasta kaivett iin 
5. tasoon tasoka ivauksena. Kaikki tasot vaaitti in. Vaaitusluvut 
syötettiin tietokoneeseen, joka erityisen mi ttausohj elman avu l la 
piti kirjaa kerroksien paksuudesta ja tasojen syvyydestä. 

KERROKSIEN PAKSUUDET, T ILASTO 

kerros 0 2 3 4 5 6 7 8 
KESK IPAKSUUS 6,7 6,7 6,4 5,6 7 '1 7 '1 6,5 12 '1 17,0 

PAKS: HAJONTA . 5 r . ) . 3 . 3 .4 . 5 .7 .6 1 0 . 4 

SUURIN PAKSUUS 14 15 1 0 11 13 13 12 16 30 

PIENIN PAKSUUS 3 3 3 3 2 7 6 

taso 

KESKISYVYYS 0 6.7 1 3. 1 18.7 25.8 32.9 38,4 51.5 68.5 

mittauspisteitä 32 35 34 36 35 30 1 7 1 5 6 
keskisyvyys mitattu mine raal imaan pinnasta. 

Kerrokset eivät noudata 1 uon no 11 i s i a kerro ks i a pa i ka 1 1 a . Kerroksen 
voitepaksuus päätettiin paikalla tarpeen mukaisesti. 

4.4. Löytöjen käsittely 

ta-

Löydöt mitattiin ja luetteloiti in kerroksittain +- 10 cm tar kku udella. 
Kaivaja asetti l öydön löytökote loon ja jätti kotelon löytökohda lle, 
josta kaivausteknikko sen poimi ja mittasi löytöpaikan koordinaa -
tit kaivausruudussa. Löytökoordinaatit ovat mitatut kys. ruudun 
osoitteen antavasta lounaiskulmasta, siten että x suurenee N, j a Y 
suurenee E, 1-200 cm välillä. 

Osa löydöistä päiv i tetti in tietokoneelle ken t ällä, pääosan löytöjen 
löytöt iedot päivitetti in museossa puhdistusvai heessa . 

5. LÖYTÖLUETTELO 

Löytöluette l o tulostett i in tietokoneen avul la erityistä löytöluette -
lo-ohjelmaa käyttämällä, massamuistil le talletetu is ta löytötiedois ta. 

5 



Käytetyt termit: ~kapea kampaleima~= alle 2m leveä , 
~ kampaleima~= 2 - 3 mm leveä 

~l eveä kampalei ma ~= yli 2 mm leveä 

~eri t t. 1 yhyt kampa 1 ei ma ~ = a 1 1 e 1 cm 

~lyhyt kampaleima~= 1 - 2 cm 

~pitkä kampale ima~= yli 4 c m pitkä kampaleimajono 

jos pituutta ei ole (voitu ) mitattu on mainittu 

vain "kampa leima· 
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Mikä! i saviastianpalan paksuutta ei ole ilmoi tettu , on kyseessä 

pinnaltaan rapautunut pala josta paksuutta ei ole voitu mitata , samoin 

näistä puuttuu use in koristelu. 

Löydöt a l anumeroilla 1-1922 ovat kaivausalueelta. 

Löydöt alanume roilla 1- 1842 ovat alueilta ~J ja E. 

6. KAIVAUKSEN KULKU 

Kaivausalue paalutetti in ja profi il i l injat, sekä puiden suoja-alueet 

langoitetti in koekaivausryhmän toimesta 7.- 8.6. Allekirjo i ttanut 

oliko. ryhmässä tuon ajan. Kaivajat ja kaivausteknikko saapuivat 

työmaal l e maanantaina 11.6., jolloin väli ttömästi aloitettiin 

turpeenpoisto suunnitellulta kaivausalalta. Tur peet po is tettiin n. 

neliön suuruisina paloina, jotka käärittiin ru llal le ja va r as to it i in 

rekunstruoi mista odottamaan. Tarpeen vaatiessa turverull ia kastel -

tiin. Avatulta aluee l ta poistettiin orgaaninen aines, jolloin oli 

paljastettu mineraa l imaan pinta eli 0-taso, josta edettiin kerro k-

sittain syvemmä l le. 

Ka i vettu maa kannettiin muovin päälle alueen itäpuolelle ja myöhemm i n 

myös alueen NE-sektoriin. Kaivauksella käytett i in ns. tasarin t ama -

tekniikkaa (Matiskainen & Jussi la 1984). 

1 . kerros ja taso: 

1. kerros kaivettiin kokoavatulta alueelta. Löy t öjä alkoi tulla 

heti pinta -osista (ks. löytötilastot) , melkolai lla tasaisesti 



E ja W alueilta, NW a l ueelta määrä l 1 isesti hivenen harvemmin kuin 
ensin ma in ituilta. Taso 1 ol i luonnol l isest i väritykse l tään 
sekava, pedokem ia ll isten häiriöiden ja ilmiöiden läikittämä. 
Hiiltä ja no keaol i tasossa runsaahkosti . Häiriöistä oli ero i-
tettav i ssa heikosti yhtenäinen, hieman tummempisävyinen alue pai-
nanteen keskellä. 

Eri alueet kaivettiin erikseen kerrallaan kerrosta syvemmä ll e, 
s ill ä aikaa kun v iereistä a l uetta dokumentoiti in. 

Koska jo ensimmäisestä kerroksesta tuli varsin tiheästi ja runsaasti 
löytöjä ja löytömääränennakoitiin kasvavan a l emmissa kerroksissa, 
eikä 1 i ioin haluttu tinkiä dokumentoinnin tarkkuudesta j a huo lel -
1 isuudesta, päätettiin NW-osa jättää keskeneräiseksi ja kaivaa 
ensin W ja E osat pohjaan. Vasta sitten kun olis i varmasti voitu 
ennakoida, että ko ko avattu alue kerit t äisi in tutkimaan pohjaan, 
olisi kaivausta jatkettu N~/- osassa. Näin ei kuitenkaan käynyt. 

2. kerros ja taso 

Löytöjä tuli runsaasti ja tiheästi koko alueen alalta. Mit ään kes-
kittymiä tai tyhjiä a l ueita ei hava ittu . Pedokemiall iset l uonnol-
liset häiriöt maan värityksessä vaikuttivat vie l ä 2. taossa, kui-
tenkin hei kommin ku in edellisessä tasossa. Tässäkin tasossa havait-
tiin YHTENÄISIÄ eri vahvuuks isia tummempia aloja jotka dokumento iti in 
er i sävy isin ä 1 ikamaina. Kuitenkin koko taso-alaoli noen ja e r i 
vahvu is ten podsoloitumisten läik i ttämä. Tästä tasostahava ittiin 
heikosti punertavia alueita. 

3 . taso ja kerros 

Täst äk in tasosta tuli runsaasti ja tiheästi löytöjä koko alueelta. 
Poikkeuksena W- alueen ulommaiset (S, SW, NW) nurkat, josta ei lcytöjä 

tullut paria kvartsia enempää . 
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Maanväritys oli 3.tasossa voimakas. Puhdasta maa ta oli ainoastaan 
W-alueen eteläosassa ja E-alueen SE-kulmassa, jossa maa-aines 
oli kel lertävää, tasarakeisempaa ja löyhemmän tuntuista kuin 
muissa kaivauksen osissa. W alueen halki kulki punaruskea maavyö-
hyke, joka myöskin maa-aineksen tekstuurin osalta vaikutt i hieman 
erilaiselta kuin sen N-puolisen alueen. vJ-a luee l la alkoi hahmottu-
maan 1 iesikiveys, samoin joskin epäselvemmin E-alueen ruudussa 98/78. 

4. kerros ja taso 

Löytöjen osalta päteeylimalkaan samat asiat kuin on todettuedel l i -
sen kerroksen osalta. 

Maan väritys on edelleenkin voimakas, mutta rajat selvempiä, ja 1 i ka-

alueet suppeampia. 

5. taso ja kerros 

Löytöj ä tuli tästä kerroksesta harvemmin kuin edellisistä , samo in 
keskittyneemmin. Löydöttömiä (tai vain muutama löytö) alueitaolivat 
W-alueen pohjoisosa ja E-alueen eteläisin osa. 

Likamaat supistuivat erill isiksi erivahvuisiksi alueiksi. Tästä 
tasosta alkoi jo hahmottumaan liesikiveys ruudussa 92/80. 

E-alueen pohjoisosassa paljastui jo koskematon ja kivinen pohjamoree-
ni. Samoin B-al ueen pohjoiosassa, vaikkakinsielläoli vielä muutama 
vahvahko nokiläikkä. 

W-osan pohjoispuolella kaivettiin tämän jälkeen noin 10 cm kerros 
"pikakaivauksena 11 siirtämättä maata pois alueelta. Löytöjä täältä 
ei enää tullut ja nokiläikätkin hävisivät jo 6. krs:n pintaosissa. 
Tämä kolkka käännettiin vielä lapiolla. 

6. kerros ja taso 

6. kerros kaivettiin vain osalta aluetta (ks. kartta 7). Löytöjä 
tuli vielä harvakseltaan W-alueen Iieden länsipuolelta, sekä E-a lueen 
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keskivaiheilta . W-alueen liesi alkoi olla jo pohjassa. Ruudun 
90/78 lies i hävisi jo 6. kerroksessa. Ruudun 92/80 liesi sensijaan 
oli komeimmi llaan esillä tässä tasossa . Lika- ja nokimaataoli enää 
erillisinä pieninä läikkinä tässä tasossa. 

7. kerros ja taso 

7. kerros kaivett i in E-osassa linjan 94 eteläpuo le l la . W-osassa oli 
pohja saavutettu jo 6.kerroksessa ruudussa 88!714. Pääosa kaivauk-
sesta oli saavuttanut puhtaan pohjamaan tässä tasossa. Muutama li ka-
l äikkä jatkui vielä seuraavaan kerrokseen. Samo in r uudun 92/80 
lieden syvimmät pohjaosat ulottuivat 8 . ker rokseen. Ruudun 90/78 
ete l änurkasta paljastui LIKAKUOPAN osa joka jatkui pitkä lle 8. ker -
rokseen, tummana ja selvärajaisena. 

8. ke r ros kaivettiir. vain muutaman l ikaläi kän kohdalta , sekä em . 
likakuopan kohda l ta. 8. kerroksen löydötolivat pääosin palanutta 
luuta paitsi l ikakuopassa, josta tuli kvartseja ja keramii kkaa . 

Profiililinjojen kohdalle kaivettiin vielä ojat, ennen prodi ilien 
dokumentointia. Tämänjälkeen kaivausmonttu täytettiin. Täytemaa 
jyrätti in betonisella kaivonrenkaalla. Turpeet rul latti in va rpuineen 
paikalleen ja ympäristö siivottiin. 

7. LIEDET 

Liesiä pa l jastu i alueelta kol me. Ruudun 90/72 li es i oli osittain 
hajonnut, isoista pyöreähköistä kivistä koottu, pyöreänmuotoinen 
kuoppa] iesi, halkaisijaltaan 1,2 m. 

Ruudun 90/78 liesi oli me l ko pinnassa, suhteellisen ohut ja va r sin 

fragmentaarinen . Osa liedestä jäi puun suoja -alueen a l le. Liesi 
oli aivan syvälle ulottuneen likakuopan kupeessa. 

Ruudun 92/80 lies i kaivettiin puoliksi. Toinen puoli 1 iedestä jäi 
kaivausa l ueen ulkopuolelle. Liesi oli komea ja huolel 1 isesti ladattu 
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kivistä. Liesi tul i esiin vasta 5. kerroksesta, joskin edellisessä 

kerroksessa oli jo tä ll ä kohtaa ollut joi tain palaneita kiv iä 

hajallaan. Ha l kais i jaltaan liesi olin. 1,3 m. 

8. NÄYTTEET 

Kaivausalueelta ja sen väl i ttömästä ympäristöstäotettiin kahdesta 

kerroksesta 2 m välein fosforinäytteet. Kaivausalueen 1 ikama ista 

otett i in 8 1 ma a ta makrofossi il i-analyys i in . Kaivausa lal ta otettiin 

vielä parista kohtaa maaperänäytteet raekoko- analyysiä varten. 

Mi tään e m. näytteitä e i ole ana ly soitu ka i vausbudjetin varoin. 

9. LOPU KSI 

10 

N~/ -al ue jät ett i in kaivamatta 1. t asoa syvemmä l le ajanpuutteen vuoksi. 

Vii me i se ll ä kaivausviikolla oli puolet kaivajista laajentamassa 

osittai n keskeneräiseksi jäänyttä pelast uska ivausta Karhusen ra ken -

nustyömaan oso i tta uduttua rakennusta rka staj an käynnin j ä 1 keen 

h i venen aiottua suuremmaksi. All ek i rjoittaneen johdol l a kaivettiin 

täällä kaikkiaan 8 kaivausruutua ns. pikakaivauksena. Tarkemmin 

nä i stä löydöistä M. Bergströmin kaivauskertomuksessa . 

Ka ivaustyötä ja e rit y i sesti dokumentointia ha i ttasivat l ähes päivit -

täiset ukkosmurs kyt ja niihin sisä l tyneet rankka - ja raesateet. 

LÄHTEET 

Matiskainen ja Jus si l a 1934, Naarasjärven kampakeraaminen asumus , 

Suomen Museo 1984. 

T . J uss ila 1983, Pieksämä ki mlk . ja kaupunk i, inventoint ikertomus. 

Museovirasto esihis t. tsto. top . arkisto. 



KARTTALUETTELO 

kartta 

1. Peruskarttal eht i 

2. Yleiskartta 1 :200 

3. Pinnanmuotokartta 

4. Taso 1 1 :50 

5. Taso 2 ja 3 1:50 

6. Taso 4 ja 5 1 :50 

7. Taso 6 1:50 

8. Profii l ikartta 

A Profi i l i N-S 

B P rof i i l i \.J- E 

ote 

1 :50 

kopio, 

J 
1 1 '·~ 

f, .. , 

~:. ) 
/ ! 

C Prof ii li linja 72 idästä 

D Li ka kuoppa 
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NEGAT 1 IV 1 LUETT EL O 

61618 Pa i nanne etelästä ennen kaivausta 

61619 0 kerros w a 1 uee 11 a, pohja i sesta 

61620 kerrosta ka ivetaan w a 1 uee 1 1 a, ko i 1 1 i se s ta 

61621 4 kerrosta kaivetaan E a 1 uee 1 1 a, koillisesta 

61622 5 taso W alueella, pohjoisesta 

61623 Lies i ruudussa 90/72, W alueella, 5 tasossa, koi ll i s es ta 

61624 Profiilia linjalla N-S eli 76,5 vä l illä 95-93 

61625 Profiili linjalla 72 idästä tasossa 7. f>l i tta kuvassa on 1 m. 
Kiven alla voimakas punainen maa. 

61626 Li eden pintaa ruudussa 92/80 tasos sa 5 , lounaasta 

61627 6 taso E aluee ll a pohjoisesta. Lies i ruudussa 92/80 vas . 

61628 Li esi ruudussa 92/80 l ännestä 7 tasossa. Komea raken nus es il l ä . 

61629 Likakuoppa kulmassa 90/78 pohjo i sesta , profiilissa. 
Mitta kuvassa on 1 m. 

61630 Kuten kuva 12, mutta kauempaa ja koillisesta . 

61631 Ka ivausmon ttua täytetään. Edessä \•/ a 1 ueen prof i i 1 ia, 
E alue on jo me l ke in täytetty . Kuva lännestä . 

61632 Kaivausalue rekonstruoituna, kuva idästä. 

61633 Kaivajat ja pomo 

Vasemma lta: HuK Ti mo Jussila, Jouni Mäkelä, Pasi Mattila, 

Mauno Hänninen, Jari Ves t erinen, Pasi Häkkinen , Helena 

Vä isänen , Sari Markkanen, Tiina Kemppi. Kuvattu kääntöpai -

ka lJa kaivauksen pohjois - ko il l i spuolel la, pohjoiseen. 

12 



OlALUETTELO 

8965 Kaivausalue ennen turpeenpoistoa. Linja x 100 näkyvissä. 

Kuvattu idästä. 

8966 Yl eis kuva kaivaukselta 1 injalta x 100, i tään. 

8967 Yleiskuva kaivaukselta etelästä. Edessä vanha rantatörmä. 

8968 Yleiskuva kaivaukselta, idästä . 

'":' 8969 Tutk ija Hakkarainen poimii rautakautista kera miikkaa 

1 . kerroksesta ruudusta 94/72. Koekuoppa v. 1983 merk i tty. 

8970 W-alue 1 . tasossa, kuvattu pohjoisesta. 

L971 ~J-alue 2. tasossa, II 

8972 Liesikiveys W-osassa tasossa 5. 

8973 E-osa 0- tasossa eli mineraa l imaan pinta. Pohjoisesta. 

8974 E-osan 1. kerrosta kaivetaan. Löy tökotelot löytöpaikoi lla. 

b975 E-osan 3. kerros ta kaivetaan. _ I I _ 

8976 E-osa 6. tasossa, pohjoisesta. Liesi kiveys ru udussa 92/80. 

8977 Ruudun 92/80 1 iesi tasossa 7, etelästä kuvattuna. 

8978 Ruudun 92/80 1 i eden k i vey ksen rakenne lännestä, 7. tasossa. 

8979 Ruudun 92/80 1 i eden prof i i 1 i 1 inj a 11 a y 82 1 ännes tä. 

ö 8980 E-osan 8. kerrosta kaivetaan ja 1 i että puretaan . 

8981 Ruudun 90/78 1 i eden kiveystä p rof i i 1 i s sa , idästä, 5 taso. 

G9G2 Likakuoppa pa 1 j a s t u u 7 . taossa, ruudussa 90/?S. 

8983 Likakuo ppa profi i 1 i 1 injassa x 90, pohjoisesta. Mitta on 1 m. 

898~ P rof i i 1 i 1 i nj a 11 a Y 72, idästä. Punamaa 1 ä i kkä. Mitta on 1 m. 

8905 Profiilia l i njalla Y 76,5 vä-lillä x 92 -95. 

<...."" S9G6 Kaivausteknikko Hakkarainen vaaitsee. 

~ 8987 Kaivausaluetta rekonstruoidaan, turpeita asetetaan pa i ko i ll een. 

Kuva otettu kaakosta. 

13 



8988 Kaivausalue entisöitynä kaivauksen päättyessä, koillisesta. 

8989 Löytöjä päivitetti in tietokoneen massamuisti in. Kuvassa 

laitteet ~kämpiltä~, jossa osa löydöistä pakattiin . 

8990 Väripiirroskartta 3. tasosta. Aa l unperin 1:50 . Ruut u 2 x 2 m. 

3991 Kuten edellinen, mutta 4. taso. 

8992 Kuten edellinen, mutta 5. taso. 

8993 Pieksänjärvi kuvattu Vemmel lahden suuntaan, Pieksämäen vanhan 

kirkonmäen pohja i sosa l ta. 

8994 Potretti henkilckunnasta. Vasemmalta : HuK Mika Hakkarainen, 

Jouni t1äkelä, Pasi Mattila, Mauno Hänninen, Jari Vesterinen , 

Pasi Häkkinen, Helena Väisänen, Sari Markkanen, Tiina Kemppi. 
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'22~:67 : GRA 1"'1 t'1A A/ J<:E R R OS ) 

1 2 3 4. 5 6 7 8 YHT ) 

KVARTS I E:3 I t·~E I T f1 76.3 76.9 73.3 143. ~ 24.0 2 9 . 0 26. 0 0 . 0 4 4 8.6 

PI JESHJEITÄ 0.0 17. 1 2.0 0.0 4 .8 0.0 0.0 Ql. 0 23.9 

KIVIESHlEITf'., ~.0 43.9 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 46 .5 ) 

EPÄM.KERAMIIKKAA 438.6 38.3 18.0 19 . 0 56, 8 82,0 71.0 et , 0 723.7 J l 

KAMPAKERAMIIKKAA 286 .. 5 ~..,c:' . ., 
;,;).;~;,.) . ._., 976.1 1(124. 4 1001.6 163.9 149.0 200.9 4337.7 } l 

ASBESTIKERAMIIKK 125.6 220.9 295.1 287 •. 0 91.0 12.8 15.5 4.2 1052. ( 1 

KVARTSI-ISKOKSIA 1152.4 1209.1 1738.5 17E:5 . 6 1002.6 370.6 228.8 139,6 7627.2 

P I I-I SKOK!.:; I A 11.3 16.7 12.0 4.0 2.5 0.0 '=' ' "' 1.0 47 . 8 

PALRr~UTTA LUUTA 202.5 546.8 531.9 1029.5 382.5 225.8 108.0 H:t3.9 3130.9 

MUITA Lö'r'TöJÄ 0.0 0.0 .6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 . 6 ) 

22367 ' KAPPALETTA/KERROS 

1 ..... 
G 3 4 5 6 7 8 YHT 

i KVRRTS IES I rlE ITÄ 16 13 10 21 7 1 4 1 74 ~ 

PI IESH1EITI'1 8 1 2 0 0 0 11 ) 

KIVIESmEn,>. 5 1 0 0 6 ) 

EPM1. KERAr1I IKKRA 171 23 7 · 8 7 28 30 0 274 ) 

KRMPAKERAMIIKKAR 133 193 2?0 209 164 80 14 54 1117 ) 

ASBESTIKERAMIIKK 78 1 <l·6 176 199 108 3 l.5 4 729 

KVARTSI-ISKOKSIA 267 :::59 389 300 161 qo ........ , 52 36 1663 

PII-ISKOKSIA 14 14 8 1:." ~. 0 1 1 45 ) f -.1 c.. 

f 
PF'iLRt·~UTTA LUUTFi 678 1889 1292 .2929 809 542 233 277 E:649 l 

1 
~1UITFi Lö'r'Tö.JF. 0 1 0 0 0 0 1 l 

~ 
l 
1 
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22~=67: % Gr·/l<~:s; j 

1 2 3 4 5 6 7 C• .., 'r'HT 

K'v'ARTS:I ES I r~EI TÄ 17 17 16 32 5 6 6 0 100 

PI IESIJ~EITÄ 0 72 El 0 20 0 0 U:/0 

KIVIESIHEITÄ ~0 94 6 0 100 ) 

EPÄM.KERAMIIKKAA 61 5 2 3 8 11 10 0 100 

KRMPAKERAMIIKKAA 7 12 23 24 23 4 3 5 1 0~3 

ASBESTIKERAMIIKK 1 -=· <.. 21 28 27 9 1 1 0 100 

K'v'RRTS I-I SI<Of<S I R 15 16 23 23 13 5 3 2 100 

PI I-ISKOf(SIR 24 35 25 8 5 1 2 100 

PRLRt·lUTTR LUUTA 6 17 17 33 12 7 3 3 100 

MUITA LöYTöJÄ 0 100 0 0 100 

22~:67' % l<PL/KF..:S 

1 2 3 4 5 6 ~ 8 YHT r 

KVRRTS I ESI ~lEI Tfif 22 18 14 28 9 1 5 1 100 

PI IES:HlEIT/4 73 9 18 0 11ZH3 

K I VIES I t·JEI Tf1 83 17 0 100 

EPF!M.KERRMIIKKRA 62 8 3 3 .. 3 10 11 0 100 

KRMPAKERAMIIKKRA 1? -- 17 24 19 15 7 1 5 1e10 

RSBESTIKERAMIIKK 11 20 24 27 15 2 1 100 

~ K'v'RRTSI-I SKOKSIA 16 -··:> &;.- 23 18 10 6 '":1 
"'' 2 100 

PII-ISKCIKSIA 31 31 18 11 4 0 2 2 100 1 

t· 

PALANUTTA LUUTA 8 22 15 34 9 6 '":> -· 3 100 

r1UITA U S'tTöJi'i 0 0 100 0 0 0 0 0 100 
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22367 : I·<ESI< I F'FI I t·-10/J<RS 

1 2 3 4 5 6 7 8 'tHT 

KVART~;I E:3 I t·lEI T.=t 4.77 5.92 7.33 6 .. 81 3 . 43 29.00 6.50 0.00 6 . 12rG 

PIIESmEITÄ 0.00 2.14 2.00 0.00 2.40 0.00 0 . 00 0.00 2. 17 

~ 
~ KIVIES I ~lE ITÄ 0.00 8.78 2.60 ~1. 00 0.00 0.00 0.00 0 . 00 7.75 

EPÄM.KERAMIIKKAA 2.56 1. 67 2 . 57 2.38 8.11 2.93 2.37 0.00 2 . 64 

KAMPAKERAMIIKKAA 2.15 2.77 3.62 4. 9~3 6.11 2.e15 10. 64 3.72 3.88 

ASBESTIKERAMIIKK 1. 61 1. 51 1. 68 1. 44 .84 4 . 27 1. 03 1.05 1 . 44 

KVARTSI-ISKOKSIA 4.32 3.37 4.47 5.95 6.23 3.78 4. 4121 3.88 4.59 

PII-ISKOKSIA • 81 1. 19 1. 50 . 80 1. 2 5 0.00 . 30 1.00 1.06 

PALANUTTA LUUTA • 30 .29 .41 .35 .47 .42 • 46 .38 . 36 

MUITA Lö'lTöJ.=t 0.00 0.00 .60 0.00 0.00 0.00 0. €10 0 . 00 . 60 
j 

1 
J 

) 
l 

f 
) • ' 

~ 1 
) 

1 ) 

1. 

1· 
1' 

f· 
!. 
1 
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3 HEIKKO LIKAMAA 

~;~3 PUNERTAVA LIKAMAA 

§ PUNAINEN MAA 

[E2JHIILTÄ 

/20.&0 

/10.10 

L!NJA 72 IDÄSTÄ 
32 
_L -L. 

~~{;;/~/· '{(t~~~-,(-;<~// .~X. ?.~~~0"~--/ , , 1 ' ' . -/· --/~.:.:--:- -- -- -'\._ ),_/. / ::-::-<- -/ -'""' 7' - ..-

' ~ -

lll. ~0 

llO.SO 

r-··110 . SO 
llC. .. • .•.. • . -....... .. .. '(_ ...... ·r--:... .. . . . . . ('\ L__ 1 "0.30 - .. .... \._) \ 'r- .(, 



, ' 
LI\L.A1Luo??A 

POHJOISESTA PI.STE 1 DASTÄ 
ll...,l~ ~(- 90/78 -~) ur-~u. 

12.1.00 lv<~~ lll.oo 

;W##jf/1"///~ 
'(/cF, // ' / /$ 

120.50 --··-:~::>~~/~ /20.50 

< "~~~ ~w~-~ -
120.00 120.00 



1 

Pr e: k:: G~ rr1~ ~ r V 6 tnt1'lt!. L LA t:d·c 
1 !3 s '-l 

T . .:lo~$\ L~ 

6/6/8 Pat,.,Qnne efe[;.s.fd. 
4'U1. f.. ~ ft::Cit.t.· V a v ST(Ct 

~lG1.0 1. ~erz.eo.s~ ~tv~~~h 
LV ... a.tv~t.llG\.. 
~oi.~llses~ . 

2 

6l€>l~ 0- ~Ar-v-o..' W- "-l<~etl\fA.. 
po~.iO\..C6ST~ 

4.. .. "-~12.~o-'"-f~ bivet~(\ 
E- ~ lve.cU~ , 
~o~llc:s~{\ 

1, 



<P l G 'l 'l... 5 . .f.ct.s6 W-CA.tu6E:{l ~ 
?~~~o\St.~F\ 

GlG'll{ P'4'o{~~t\~ u~~L~ 
rv-.s , y ~". 5 "' · .. 

\JP\t..iu.A g5- ! ~ )( 

~1.6::Z..~ ""'-L6.S( R"'"'d..u.s.S(!:l goft2.. 
uJ-c:dve~U~ 1 $.~'1 -

G;l,1.5 ?~i~{\· CL~4\~ y 1'2. 
t.tU.;{z- 1 fMot:~a... ':f, 
f1 't-4 CA 1 'M. • 

2. 

liiv~ ec.ll" t>u"\C4.illl€V\. ~c.-
(,GÅi."~~ \ 



3. 

E-

l...\~A~uo?M , \.!Cc..\~1" tf!oj-=Fg / p-ro~,·;t.-t"S.!f!\1 f-1 ;-H~ 1 ~ . 
1?- ~~~oi~~~ J,~~~~O -~~~;a~~iiiiiiiiiiiiiiil 



\)" b ~ s~'M~~\. \J E:.W'I'Me t~~h 
\~~~ 

T.j"'~l 
j(oM~~ ~., fd.:.~ ;_ f..4, • .,,~(:"" 

~~~__:...:...._ _ __.-:u~---t:-..-==-===~ 


